
 
 

1 
 

12  PŘÍLOHY 

 

1) Mapy 

 

Obr. č. 1 - Lokalizace zájmového území, měřítko 1:25000 (http://www.mapy.cz) 

 

 

Obr. č. 2 - porostní mapy Lesy ČR (upraveno autorem, šedá část vložena - majetek lesy města 

Zlína s.r.o.), měřítko 1:20000 

http://www.mapy.cz/


 
 

2 
 

 

Obr. č. 3 - Areál Lazy – mapa (informační tabule), měřítko 1:16000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

2) Návrhy informačních tabulí 

 

1, Návrh textu a vzhledu informační tabule - Bezpečnost návštěvníků lesa 

 

 

 

 



 
 

4 
 

2, Návrh textu a vzhledu informační tabule - Těžba dřeva v lesních porostech 

 

 

 

 



 
 

5 
 

3) Návrh textu a vzhledu informační tabulky (A4) – Zákaz kouření a rozdělávání 

ohně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6 
 

3) Fotografie 

 

1) Stezka zdraví - zastavení č. 5 (Ornitologický průzkum) © Vyoral 2010

 

2) Stezka zdraví - zastavení č. 4 Altán „ U spáleného dubu“ © Vyoral 2011 

 

 

3) Stezka zdraví – značení © Vyoral 2010 



 
 

7 
 

 

4) Rekreační zatížení – nad městskou částí Lesní čtvrť a) © Vyoral 2010 

 

 

5) Rekreační zatížení – nad městskou částí Lesní čtvrť b) © Vyoral 2010 

 



 
 

8 
 

 

6) 202 A12 - Poškození dřevokaznými houbami © Vyoral 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) Právní rozbor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

10 
 

 

 

J A N Č Í K  &  J A N Č Í K  V A L L O V Á, a d v o k á t n í  k a n c e l á ř 
Zlín, Růžová 307, PSČ 763 02 

Mgr. Miloslav Jančík, ev. č. ČAK 12849, IČ: 72013842, ID dat. schránky: 3qaheet 

JUDr. Markéta Jančík Vallová, ev. č. ČAK 13320, IČ: 71446281, ID dat. schránky: swzheey 

e-mail: office@advokati-zlin.cz, www.advokati-zlin.cz     

tel.: +420 577 102 173, fax: +420 577 102 173 

 
 

 

Právní rozbor ve věci odpovědnosti za škody způsobené na majetku a 

zdraví návštěvníků Stezky zdraví - Zlín 
 

Zadavatel: Martin Vyoral, nar. 14.3.1985, bytem Lhotka 49, PSČ 763 02, Zlín 4  

 

Zadání: Posouzení odpovědnosti za škodu na majetku a zdraví osob navštěvujících 

Stezku zdraví Zlín. Posouzení odpovědnosti za škodu na majetku a zdraví osob 

navštěvujících stavby umístěné na lesních pozemcích obecně.  

  

1   
   

Podklady:  

- ústní zadání Martina Vyorala, nar. 14.3.1985, bytem Lhotka 49, PSČ 763 02, Zlín 

4  

- výpis z katastru nemovitostí  

- fotodokumentace  

 

 

Použité právní předpisy: 

 

- zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny  

- zákon č. 289/2005 Sb., zákon o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní 

zákon) 

- zákon č. 128/2000 Sb., zákon o obcích (obecní zřízení) 

- zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)  

- zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník  

 

 

Zpracovatel:  Advokátní kancelář Jančík & Jančík Vallová, Růžová 307, PSČ 763 02, 

Zlín  

Mgr. Miloslav Jančík, advokát  

  Mgr. Ivana Písková, koncipientka advokátní kanceláře  

 

 

 

 

Ve Zlíně dne 29.11.2013 



 
 

11 
 

 

Právní rozbor ve věci odpovědnosti za provoz Stezky zdraví Tlustá hora – Zlín  

 

Rekapitulace skutkového stavu 

 

Nad Zlínem - Lesní čtvrtí byla vybudována nová stezka "Areál Lazy" ve spolupráci Magistrátu 

města Zlín a Lesů České republiky, s.p.. Stezka, která se nachází na pozemcích městských lesů a 

lesů ČR, nabízí pro obyvatele možnost aktivního trávení volného času - běh, turistiku, 

cykloturistiku, dětské hry, rodinné výlety. Stezka je vybavena drobným mobiliářem - lavičky, 

odpočívadla, informační tabule, hlavní dominantou areálu je altán u "Spáleného dubu". 

Zadavatel zpracovává bakalářskou práci na téma Přirozená obnova buku v těsné blízkosti 

zlínské aglomerace, přičemž práce je koncipována právě do lokality zdejší Stezky zdraví. 

Zadavatel se v citované práci zabývá vlivem člověka na přirozenou obnovu buku v lokalitě, kde 

je s ohledem na Stezku zdraví značná frekvence lidí. S přibývajícím počtem návštěvníků této 

oblasti přibývá taktéž riziko vzniku škody na majetku či zdraví těchto osob, posouzení 

odpovědnosti za případné způsobení takovéto škody je tedy na místě.  

 

 

Právní posouzení věci 

1. Posouzení odpovědnosti za škodu způsobenou na majetku a zdraví osob navštěvující lesní 

pozemky a stavby na těchto pozemcích postavené.   

Posouzení otázky, kdo je odpovědný za škodu vzniklou na majetku či zdraví osoby navštěvující 

lesní pozemky, případně stavby stojící na těchto pozemcích je klíčová k případnému 

pozdějšímu uplatnění náhrady za vzniklou škodu.  

Problematiku lesních pozemků, předpokladů pro zachování lesa, péči o les o jeho obnovu jako 

národního bohatství, tvořícího nenahraditelnou složku životního prostředí, plnění všech jeho 

funkcí a podporu trvale udržitelného hospodaření v něm upravuje zákon č. 289/1995 Sb., 

zákon o lesích (dále jen „lesní zákon“).  

Lesní zákon je právní normou veřejnoprávní s prvky soukromoprávními, použití občanského 

zákoníku jako soukromoprávního kodexu je tedy možná pouze v zákonem stanovených 

podmínkách.  

Z ustanovení § 11 lesního zákona vyplývá, že každý si musí počínat tak, aby nedocházelo 

k ohrožování nebo poškozování lesů, jakož i objektů a zařízení sloužících hospodaření v lese. 

Citované ustanovení se týká základní ochrany lesa a zařízení zajišťujících řádný chod a 

fungování hospodaření v lese, nejedná se tedy o ochranu jednotlivce.  

Ta je v lesním zákoně upravena v § 19 a následujících, resp. v hlavě třetí, která je nazvána 

obecné užívání lesů.  

Z této hlavy je patrné, že každý má právo vstupovat do lesa, sbírat tam pro vlastní potřebu 

lesní plody a suchou na zemi ležící klest. Přitom je povinen les nepoškozovat, nenarušovat lesní 

prostředí a dbát pokynů vlastníka, popřípadě nájemce lesa a jeho zaměstnanců. Nejdůležitější 



 
 

12 
 

pro tento právní rozbor je skutečnost, že shora uvedené je umožněno na vlastní nebezpečí, 

tedy fyzická osoba se nemůže domáhat náhrady škody po vlastníku lesa, pokud tato škoda byla 

způsobena využitím práva obecného užívání lesů. Jedná se zejména o případy škod vzniklých 

na majetku fyzické osoby navštěvující les (poničené oblečení, odřeniny či zlomeniny způsobené 

pádem apod.).  

Lesní zákon však upravuje bezpečnost osob a majetku před nešetrným hospodařením vlastníka 

lesa. V ustanovení § 22 odst. 1 lesního zákona je upraveno, že vlastníci nemovitostí nebo 

investoři staveb a zařízení jsou povinni provést na svůj náklad nezbytně nutná opatření, 

kterými jsou nebo budou jejich pozemky, stavby a zařízení zabezpečeny před škodami 

způsobenými zejména sesuvem půdy, padáním kamenů, pádem stromů nebo jejich částí, 

přesahem větví a kořenů, zastíněním a lavinami z pozemků určených k plnění funkcí lesa; 

tato opatření jsou oprávněni provést i na pozemcích určených k plnění funkcí lesa. Rozsah a 

způsob zabezpečovacích opatření stanoví orgán státní správy lesů, pokud není podle zvláštních 

právních předpisů příslušný jiný orgán státní správy. Vlastník pozemků určených k plnění funkcí 

lesa je povinen provedení opatření strpět.  

Výčet činností, které mohou ohrozit bezpečnost osob a majetku, je v tomto ustanovení 

demonstrativní, tedy vlastník lesa je povinen provést opatření nezbytná nejen k předejití pádu 

stromů, jeho částí, sesuvu půdy apod., ale i dalším činnostem v tomto zákoně přímo 

neuvedeným, nicméně svým charakterem odpovídajícím povaze věci.  

Ze shora uvedeného vyplývá, že škody způsobené porušením povinnosti vlastníka lesa 

(neprovedením nezbytně nutných opatření k zabránění škody) mohou fyzické osoby, kterým 

tato škoda / újma vznikla, uplatňovat u vlastníka lesa či investora staveb a zařízení, které 

škodu způsobily.  

V praxi to znamená, že pokud vznikne fyzické osobě škoda z titulu obecného užívání lesa (např. 

klopýtne v lese, čímž si způsobí zlomeninu), může si za vzniklou škodu tato fyzická osoba sama 

a nemůže ji platně uplatňovat u vlastníka lesa. Pokud mu však při sběru lesních plodů, tedy 

během uplatňování práva obecného užívání lesa, vznikne škoda např. tím, že na ni spadne 

větev přestárlého stromu, který měl být již pokácen, a tato jí způsobí např. úraz,může tato 

fyzická osoba uplatňovat vzniklou škodu spočívající v léčebných výlohách, bolestném a jiných 

položkách, na vlastníku lesního pozemku, na kterém mu škoda vznikla.  

Z uvedeného vyplývá, že hlavním prvkem v posouzení případného uplatnění škody dle ust. § 22 

lesního zákona je zavinění. Obecně, nelze to však s ohledem na různorodost sporů považovat 

za pravidlo, lze říci, že pokud si fyzická osoba způsobí škodu svým zaviněním (pádem, 

ušpiněním oděvu apod.), byť neúmyslným, nelze se s její náhradou obrátit na vlastníka lesa, a 

to v souladu s ustanovením § 19 odst. 1 lesního zákona, kdy vstup do lesa je vstupem na vlastní 

nebezpečí. Naopak pokud vznikne fyzické osobě škoda způsobená cizím zaviněním (sesuv 

půdy, pád stromu), což fyzická osoba nemohla ani se zřetelem ke všem skutečnostem 

předpokládat, má právo na náhradu škody po vlastníkovi lesa či investorovi staveb, pokud 

tato škoda vznikla v příčinné souvislosti s porušením povinnosti vlastníka či investora 

k provedení nezbytných opatření k zabránění vzniku těchto škod, a to dle ust. § 22 odst. 1 

lesního zákona.  

 

Způsobená škoda není nahrazována podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů, neboť jde o náhradu škody způsobené fyzickou osobou na 

přírodním bohatství státu. Škoda vzniklá fyzické osobě je nahrazována subsidiárně užitím 



 
 

13 
 

ustanovení § 415 a následujících zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, v platném znění, 

neboť v případě vzniku škody fyzické osobě jde o soukromoprávní prvek právního vztahu. Tato 

škoda se pak dle ustanovení § 442 odst. 1 občanského zákoníku se hradí skutečná škoda a 

případný ušlý zisk, přičemž dle ustanovení § 442 odst. 2 občanského zákoníku se způsobená 

škoda nahrazuje v penězích. Navrácení v původní stav je možné jen v případě, že poškozený o 

tento způsob náhrady škody výslovně požádá, současně musí být možné a zejména účelné 

restitutio in integrum provést.  

Dojde-li ke vzniku škody na zdraví fyzické osoby, tato se vyčíslí s ohledem na soukromoprávní 

prvek v řízení dle ustanovení § 444 občanského zákoníku a jednorázově se přitom odškodní 

bolestné této fyzické osobě a případné ztížení jeho společenského uplatnění.  

Ministerstvo zdravotnictví stanoví v dohodě s Ministerstvem práce a sociálních věcí vyhláškou 

výši, do které lze poskytnout náhradu za bolest a za ztížení společenského uplatnění, a 

určování výše náhrady v jednotlivých případech. 

Za škodu usmrcením se poté odškodňují pozůstalí po zemřelém paušálními částkami ve výši 

stanovené v ustanovení § 444 ost. 3 občanského zákoníku. Jde o částky v rozmezí 85.000,- Kč – 

240.000,- Kč.  

Samozřejmě právo na náhradu škody je nutno posuzovat v každém jednotlivém případě 

individuálně a se zřetelem ke všem skutečnostem, které ke vzniku škody vedly, proto jde často 

o soudní spory táhnoucí se s ohledem na problematiku prokázání zavinění konkrétní osoby až 

několik let. Samozřejmostí je v této oblasti pořizování znaleckých posudků, které prokazují výši 

škody v souladu s ustanovením § 442 a následujících občanského zákoníku.  

 

 

Závěr 

Vzhledem ke shora uvedenému, kdy je třeba rozlišovat obecné užívání lesa dle ust. § 19 lesního 

zákona a ochrana osob před nečinností vlastníka či nájemce lesa dle ust. § 22 odst. 1 lesního 

zákona, je zřejmé doporučení obsáhleji informovat návštěvníky Stezky zdraví o jejich právech a 

povinnostech a o případných následcích jejich chování.  

Z informačních tabulí provozovatele Stezky zdraví je zřejmé, že na nich provozovatel stroze 

cituje příslušná ustanovení zákona o lesích, přesněji jeho ustanovení § 19, kdy návštěvníky 

„lidštější, nikoli právní formou“ vyzývá k následujícímu:  

 

Vážení návštěvníci,  

vstupujete do lesa na vlastní nebezpečí, můžete zde sbírat pro vlastní potřebu lesní plody a 

suchý, na zemi ležící klest. Při tom jste povinni les nepoškozovat, nenarušovat lesní prostředí, 

dbát pokynů vlastníka, popřípadě nájemce lesa a jeho zaměstnanců. Orgán státní správy lesů 

z důvodu ochrany lesa, v zájmu zdraví a bezpečnosti občanů, může rozhodnout o dočasném 

omezení nebo vyloučení vstupu do lesa.  

 



 
 

14 
 

 

Prosíme Vás:  

1. nerušte v lese ticho a klid  
2. nepoškozujte rostliny  
3. nejezděte po lese motorovými vozidly  
4. nevstupujte do míst označených zákazem vstupu  
5. nevstupujte do porostů, kde se provádí těžba, manipulace nebo doprava dříví  
6. nejezděte mimo cesty a vyznačené trasy na kole, na koni, na lyžích nebo na sáních  
7. nerozdělávejte a neudržujte otevřené ohně  
8. neodhazujte v lese kouřící nebo doutnající předměty  
9. neznečišťujte les a jeho okolí odpady a odpadky  
10. cyklisté, neomezujte chodce  
11. voďte psy pouze na vodítku  
 

 

Ze shora uvedeného vyplývá, že na informační tabuli nejsou blíže specifikována práva 

návštěvníků a případné povinnosti vlastníků či nájemců lesních pozemků.  

Zpracovatel tedy doporučuje širší informovanost veřejnosti, respektive návštěvníků Stezky 

zdraví, o případných škodách, které jim mohou v souvislosti s návštěvou Stezky zdraví a 

přidružených lesních staveb vzniknout.  

Informační tabule plnící funkci pokynů, jak se v lese chovat, tedy považuje zpracovatel za 

nedostatečné a radil by je doplnit o příslušná ustanovení týkající se případných škod vzniklých 

na majetku a zdraví návštěvníků. Ne na každou škodu se totiž vztahuje ustanovení § 19 

lesního zákona, kdy vstup do lesa je vstupem na vlastní nebezpečí.  

Současně by mělo být nejvyšším zájmem provozovatele Stezky zdraví, mít problematiku 

případné odpovědnosti za škody způsobené na majetku a zdraví návštěvníku podchycenu 

minimálně tak, aby byl schopen se případné náhrady škody s odkazem na informovanost 

návštěvníků, zprostit. Samozřejmě ne vždy se této odpovědnosti zprostit lze, jelikož ne vždy 

existují ke zproštění odpovědnosti s ohledem na objektivnost zavinění liberační důvody.  

 

 

Ve Zlíně 29.11.2013    

   

     Mgr. Miloslav Jančík, advokát  

     Mgr. Ivana Písková, koncipientka advokátní kanceláře  

 


